Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação

anped
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 sala 206/208

CEP 20560-120 - Vila Isabel - Rio de Janeiro - RJ

Telefone (21) 25761447 / 25762137 - Fax (21) 38795511

secretariaexecutiva@anped.org.br - www.anped.org.br

MOÇÃO Nº 14 – GT22 e GT12

APROVADA

Nome(s) do(s) proponente(s): GT12 (Alvaro Hypólito)

GT ou Sessão: GT22 – Educação Ambiental e GT12 - Currículo

Texto da moção:

Aos participantes da 35ª. Reunião Anual da ANPED não passaram despercebidos os problemas

socioambientais da região. Tomamos conhecimento da ocorrência de ações de desenvolvimento

socioambientais predatórias. Trata-se da implantação de empreendimentos de ordem industrial e

turística geradores de potenciais impactos em um espaço rico em diversidade ambiental e

cultural. A assembleia da 35ª. Reunião Anual da ANPED, reunida em Porto de Galinhas, em 24

de outubro de 2012, sugere transparência e debate sobre o modelo de desenvolvimento

implantado na localidade.

Dirigido a: Prefeitura de Ipojuca (Câmara de Vereadores, Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Secretaria Municipal de Educação)

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação

anped
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 sala 206/208

CEP 20560-120 - Vila Isabel - Rio de Janeiro - RJ

Telefone (21) 25761447 / 25762137 - Fax (21) 38795511

secretariaexecutiva@anped.org.br - www.anped.org.br

Ofício nº 115/2012

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2012.

Câmara Municipal de Ipojuca

Rua Coronel João Souza Leâo s/n - Centro

CEP 55590-000 - Ipojuca - PE

Assunto: Problemas socioambientais no município de Ipojuca

Prezados Senhores,

Segue anexada a moção de nº 14 aprovada na Assembleia Geral da ANPEd, realizada em 24 de

outubro de 2012, por ocasião da 35ª. Reunião Anual da ANPEd.

Atenciosamente,

Elizeu Clementino de Souza

Secretário Geral da ANPEd

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação

anped
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 sala 206/208

CEP 20560-120 - Vila Isabel - Rio de Janeiro - RJ

Telefone (21) 25761447 / 25762137 - Fax (21) 38795511

secretariaexecutiva@anped.org.br - www.anped.org.br

Ofício nº 116/2012

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2012.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretário Erivelto Lacerda

Rua Vereador José Vasconcelos nº 7 Centro

CEP 55590-000 - Ipojuca - PE

Assunto: Problemas socioambientais no município de Ipojuca

Prezado Senhor,

Segue anexada a moção de nº 14 aprovada na Assembleia Geral da ANPEd, realizada em 24 de

outubro de 2012, por ocasião da 35ª. Reunião Anual da ANPEd.

Atenciosamente,

Elizeu Clementino de Souza

Secretário Geral da ANPEd

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação

anped
Rua Visconde de Santa Isabel, 20 sala 206/208

CEP 20560-120 - Vila Isabel - Rio de Janeiro - RJ

Telefone (21) 25761447 / 25762137 - Fax (21) 38795511

secretariaexecutiva@anped.org.br - www.anped.org.br

Ofício nº 117/2012

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2012.

Secretaria Municipal de Educação de Ipojuca

Secretário Romero Antônio Raposo Sales

Av. Francisco Alves de Souza  s/n - Centro

CEP 55590-000 - Ipojuca-PE

Assunto: Problemas socioambientais no município de Ipojuca

Prezado Senhor,

Segue anexada a moção de nº 14 aprovada na Assembleia Geral da ANPEd, realizada em 24 de

outubro de 2012, por ocasião da 35ª. Reunião Anual da ANPEd.

Atenciosamente,

Elizeu Clementino de Souza

Secretário Geral da ANPEd